
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101500006

6

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, ficando
dispensada da função comissionada que atualmente ocupa (Processo SEI nº
01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.155, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Nomear JESUALDO LUIZ ROSSI, CPF ***.742.638-**, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Gestão Adjunta de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
em Ciência e Tecnologia de Materiais, código DAS 101.1, do Centro de Ciência e Tecnologia
de Materiais, da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, do Instituto de Pesquisas
Energéticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, ficando dispensado da
função comissionada que atualmente ocupa (Processo SEI nº 01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.156, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Designar MARGARETH MIE NAKAMURA MATSUDA, CPF ***.108.468-**, para
substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, o Chefe do Serviço da Garantia da Qualidade de Radiofármacos, código
FCPE 101.1, do Centro de Radiofarmácia, da Coordenação de Produtos e Serviços, da
Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, do Instituto de Pesquisas Energéticas e
Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério, ficando dispensada do encargo de substituta
que atualmente ocupa (Processo SEI nº 01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.157, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020,
resolve:

Designar ANDERSON SOUZA DE ARAÚJO, CPF ***.558.174-**, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador-Geral de Governança de Tecnologia da Informação, código DAS
101.4, do Departamento de Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.016324/2021-92).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.158, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Designar REGINA CÉLIA GORNI CARNEIRO, CPF ***.475.768-**, para substituir,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Chefe do Serviço de Produção de Radiofármacos, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Produtos e Serviços, da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, do
Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este
Ministério (Processo SEI nº 01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.159, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Designar CARLOS ALBERTO ZEITUNI, CPF ***.029.848-**, para exercer a função
comissionada de Chefe do Centro da Tecnologia das Radiações, código FCPE 101.2, da
Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, do Instituto de Pesquisas Energéticas e
Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº 01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.160, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Dispensar PABLO ANTONIO VASQUEZ SALVADOR, CPF ***.468.728-**, da
função comissionada de Chefe do Serviço de Gestão Adjunta de Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação em Tecnologia das Radiações, código FCPE 101.1, do Centro da Tecnologia das
Radiações, da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, do Instituto de Pesquisas
Energéticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, vinculada a este Ministério (Processo SEI nº
01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.161, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.886, de 24 de outubro de 2016, publicado no DOU de 25 de outubro de 2016,
resolve:

Designar MARGARIDA MIZUE HAMADA, CPF ***.429.138-**, para exercer a
função comissionada de Chefe do Serviço de Gestão Adjunta de Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação em Tecnologia das Radiações, código FCPE 101.1, do Centro da Tecnologia das
Radiações, da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado, Instituto de Pesquisas
Energéticas e Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, ficando dispensada
da função comissionada que atualmente ocupa (Processo SEI nº 01245.016778/2021-63).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.162, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.866, de 3 de outubro de 2016, publicado no DOU de 4 de outubro de 2016,
resolve:

Exonerar, a pedido, RAQUEL DE ANDRADE LIMA COELHO, CPF ***.307.654-**,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral do Programa de Pesquisa em Saúde, código
DAS 101.4, da Diretoria de Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde, do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério (Processo
SEI nº 01300.008464/2021-85).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.163, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 8.866, de 3 de outubro de 2016, publicado no DOU de 4 de outubro de 2016,
resolve:

Designar CÍCERO MANOEL VERÍSSIMO GOMES, CPF ***.382.604-**, para
exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de lnfraestrutura e Patrimônio, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Recursos Logísticos, da Coordenação-Geral de
Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da Informação, do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério
(Processo SEI nº 01300.007737/2021-74).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.165, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no art. 16 do Regimento Interno do Instituto Nacional do
Semiárido-INSA, aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 2020, alterado
pela Portaria nº 4509, de 1º de março de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho Técnico-
Científico - CTC do Instituto Nacional do Semiárido-INSA, para mandato de 2 (dois) anos:

Na condição de Presidente, a Diretora do Instituto Nacional do Semiárido-
INSA:

MÔNICA TEJO CAVALCANTI;
Na condição de membro, de nível superior, do quadro permanente das

carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, Desenvolvimento Tecnológico e de Gestão,
Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia:

JUCILENE SILVA ARAÚJO, Tecnologista;
Na condição de representante das Federações de Agricultura e Pecuária dos

Estados do Nordeste, indicado pela Confederação Nacional da Agricultura e Pecuária do
Brasil - CNA:

MÁRIO ANTÔNIO PEREIRA BORBA;
Na condição de representante das Federações das Indústrias dos Estados do

Nordeste, indicado pela Confederação Nacional da Indústria - CNI:
ANDRÉ DE FREITAS SIQUEIRA;
Na condição de membro representante da comunidade científica e tecnológica

atuantes em áreas afins e externos ao quadro de pessoal do Instituto:
CRISTIANE ELIZABETH COSTA DE MACÊDO;
Na condição de representante dos Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa

das Universidades localizadas nos Estados do Nordeste:
ROBÉRIO RODRIGUES DA SILVA;
Na condição de representante dos Secretários de Estado de Ciência e

Tecnologia do Nordeste:
CLÁUDIO BENEDITO FURTADO;
Na condição de representante da sociedade civil organizada com atuação nas

áreas afins do INSA com abrangência no Semiárido Brasileiro:
MARCELO GALASSI DE FREITAS PARANHOS.
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 2.023, de 6 de maio de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.166, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020,
resolve:

Designar JOÃO EDUARDO TABALIPA FERREIRA, CPF ***.125.627-**, para
exercer, no período de 15 a 27 de outubro de 2021, o encargo de substituto eventual do
cargo de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de Articulação e Promoção da Ciência
deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do
cargo, e do substituto CARLOS ROGÉRIO ANTUNES DA SILVA, CPF ***.853.088-** (Processo
SEI nº 01245.002693/2021-06).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.167, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 10.332, de 28 de
abril de 2020, no Decreto nº 7.579, de 11 de outubro de 2011 e na Portaria 4.075, de 20
de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 235, de 12 de março de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º ..............................................................................................
I - Secretaria-Executiva (SEXEC):
Titular: Carlos Alberto Flora Baptistucci, que o presidirá
...........................................................................................................
V - Secretaria de Empreendedorismo e Inovação (SEMPI):
Titular: José Gustavo Sampaio Gontijo
Suplente: Marcos Cesar de Oliveira Pinto
VI - Departamento de Tecnologia da Informação (DTI):
...........................................................................................................
Suplente: Eduardo Viola" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 1.168, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020, resolve:

Designar GERALDO SILVA DINIZ, CPF ***.398.911-**, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro, do Gabinete do
Ministro deste Ministério (Processo SEI nº 01245.016918/2021-01).

MARCOS CESAR PONTES


